

Long Biên, ngày 03 tháng 11 năm 2023

*
Số 193 -KH/QU

KẾ HOẠCH

tuyên truyền cuốn sách "Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên (2013 - 2023)"

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng", Kế hoạch số 104-KH/TU, ngày 03/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, Ban Chấp hành Đảng bộ Quận đã phối hợp với Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội tiến hành nghiên cứu, biên soạn, phát hành cuốn sách "Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên (2013-2023)" nhân dịp kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Quận (06/11/2003 - 06/11/2023).

Để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn Quận nhận thức sâu sắc hơn về lịch sử Đảng bộ quận Long Biên, giai đoạn 2013-2023.

- Nhằm giáo dục truyền thống của quê hương đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân; qua đó, khơi dậy tinh thần tự hào và củng cố niềm tin vững chắc của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, cùng chung sức xây dựng quận Long Biên phát triển bền vững, văn minh, hiện đại.

- Việc triển khai tuyên truyền cuốn sách "Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên giai đoạn 2013-2023" cần được tiến hành sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân với hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô và quận Long Biên.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chương I: Đảng bộ quận Long Biên lãnh đạo Nhân dân xây dựng Quận thành đô thị trung tâm phía Bắc Thủ đô, phát triển theo hướng bền vững, văn minh, hiện đại (2013-2015)

Tập trung tuyên truyền:

- Kết quả đạt được trong giai đoạn 2013-2015 và 10 năm (2003-2013) của Quận.



- Kết quả thực hiện 6 chương trình công tác toàn khóa, gắn với 2 khâu đột phá là: “Phát triển hạ tầng khung theo hướng đồng bộ, hiện đại”; “Cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức từ Quận tới cơ sở có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, tận tụy và trách nhiệm trong thực thi công vụ”.

2. Chương II: Đảng bộ quận Long Biên phát huy dân chủ, đoàn kết, sáng tạo xây dựng Quận văn minh, từng bước hiện đại (2015-2020)

Tập trung tuyên truyền:

- Những thuận lợi và khó khăn của quận Long Biên khi thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020.

- Những định hướng lớn của Đảng bộ Quận để lãnh đạo thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ III đã đề ra.

- Việc triển khai thực hiện hiệu quả 3 chương trình công tác, 2 khâu đột phá và những kết quả chủ yếu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ III.

3. Chương III: Đảng bộ quận Long Biên tập trung lãnh đạo phát triển toàn diện, xây dựng chính quyền đô thị, chính quyền điện tử, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân (2020 - 2025)

Tập trung tuyên truyền:

- Bối cảnh tình hình thế giới, Việt Nam và quận Long Biên bị tác động bởi đại dịch Covid-19. Việc huy động mọi nguồn lực chủ động, sáng tạo phòng, chống đại dịch Covid-19; đẩy mạnh xây dựng Quận phát triển bền vững, văn minh, hiện đại.

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Đại hội gắn với các 3 chương trình của Quận ủy, 10 Chương trình công tác toàn khóa của Thành ủy kể từ Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ IV đến tháng 9 năm 2023.

- Các công trình, dự án chào mừng 20 năm thành lập Quận (06/11/2003 - 06/11/2023).

4. Phần lời kết

Tập trung tuyên truyền:

- Các thành tựu nổi bật của quận Long Biên trên các lĩnh vực qua 20 năm xây dựng và phát triển.

- 3 bài học kinh nghiệm quý: (1) Phát huy tiềm năng, lợi thế của Quận; chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển chung; (2) Luôn coi trọng công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động ngày càng hiệu lực hiệu quả; (3) Chăm lo xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, chú trọng công tác vận động quần chúng, hướng về cơ sở.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền trên các kênh thông tin của Quận và cơ sở.

1. Cấp Quận

- Công thông tin điện tử Quận, bản tin nội bộ Quận, phần mềm "Sổ tay đảng viên điện tử"; phối hợp tuyên truyền trên báo Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị.

- Tuyên truyền thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; các đợt sinh hoạt chính trị, hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ Quận.

- Tuyên truyền trên mạng xã hội các bài viết theo từng nhóm nội dung cuốn lịch sử Đảng bộ quận Long Biên, giai đoạn 2013-2023.

- Tuyên truyền trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sân khấu hóa...

- Định hướng thông tin tuyên truyền trên đài truyền thanh 14 phường.

2. Cấp cơ sở

- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử, đài truyền thanh phường.

- Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân ... thông qua các hội nghị nói chuyện lịch sử, hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ Quận và lịch sử Đảng bộ các địa phương, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, hoạt động ngoại khóa, văn hoá, văn nghệ, ...

- Tuyên truyền trên mạng xã hội, trang/nhóm của cơ sở các tin bài về nội dung cuốn sách lịch sử Đảng bộ Quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy

Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về cuốn sách lịch sử Đảng bộ Quận bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp. Kiểm tra việc triển khai tuyên truyền, sử dụng cuốn sách của các đơn vị đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Quận ủy

Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Quận ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy triển khai cuốn sách đến các tổ chức cơ sở đảng và cán bộ, đảng viên đảm bảo hiệu quả. Tổ chức cho cán bộ đảng viên nghiên cứu, học tập, tham gia các cuộc thi tìm hiểu để nâng cao giá trị cuốn sách lịch sử Đảng bộ Quận.

3. UBND Quận

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận triển khai kế hoạch tới các trường học trên địa bàn, đưa nội dung cuốn sách lịch sử Đảng bộ Quận vào giảng dạy trong các tiết giáo dục lịch sử, các hoạt động ngoại khóa, nói chuyện về lịch



sử, thi tìm hiểu lịch sử... phù hợp với từng lứa tuổi học sinh; tăng cường tuyên truyền, phổ biến tới phụ huynh, học sinh về nội dung cuốn sách.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Quận biên tập thành các nhóm nội dung tuyên truyền, theo từng lĩnh vực và chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền thanh các phường. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao Quận tập trung tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền trực quan...

4. MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quận về mục đích, ý nghĩa của việc biên soạn, xuất bản cuốn sách lịch sử, về nội dung cuốn sách lịch sử "*Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên (2013-2023)*" thông qua các hình thức như: Hội nghị, hội thi tìm hiểu lịch sử, tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị...

5. Các tổ chức cơ sở đảng

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch công tác hàng năm, tổ chức tuyên truyền với hình thức phong phú về nội dung cuốn sách "*Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên (2013-2023)*" và cuốn sách lịch sử đảng bộ các địa phương đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân gắn với ngày lễ kỷ niệm, ngày truyền thống của đất nước, Thủ đô và Quận, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm, các tổ chức cơ sở đảng báo cáo kết quả triển khai tuyên truyền cuốn sách lịch sử về Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuốn sách "*Lịch sử Đảng bộ quận Long Biên (2013-2023)*", đề nghị các địa phương, đơn vị, tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (để báo cáo),
- Thường trực Quận ủy,
- Ban Thường vụ Quận ủy,
- Lãnh đạo UBND Quận,
- Các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể CT-XH Quận,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Ngô Mạnh Điềm